

Dodatek do „Gazety Narodowej”

z dnia 10 Listopada 1901.

Żądza wiedzy i „nieszlachetna praca”.

Rozwój szkolnictwa, spotęgowane dążenie do osiągnięcia wykształcenia umysłowego, garnięcie się nasze do wiedzy, to jedna z licznych, szczególnych i charakterystycznych oznak naszego czasu. Nie dlatego, aby dawniej garnięcia się tego i tego dążenia szlachetnego nie było, ale dlatego, że nigdy nie dochodziło ono do tej powszechności, nigdy w tym, co teraz stopniem nie rozlewało się na masy; dawniej ono było cechą prawie że poszczególnych tylko jednostek. A obecnie niemal każdy, nie mający pewnego „censusu” naukowego, żąda, że go nie ma i stara się usiłować, aby choć syn go miał; a co dopiero mówić o tych, którzy ów „census” posiadają. Ci poczują się sobie za nieszczęśliwych, jeżeli nie mogą zapewnić go swoim dzieciom. Dlatego wołamy ciągle o szkoły, o możliwość uczęszczania do nich i kończenia ich. A z tego zdaje się, jest widocznym, że niżej wiedzy, pragniemy jej i pojmujemy jej doniosłość.

Tu jednak nasuwają się pewne uwagi. Oto u nas, jako pozostałość historycznej tradycji, jako jeden z błędów, przekazanych przez przeszłość, głęboko jest zakorzenione pojęcie różnicy, jaka niby zachodzi między tak zwaną szlachetną, a „nieszlachetną” pracą. Pojęcie o pracy jest w głowach naszych jakos podzielone na dwie części: nie mamy pojęcia o jednej, uczciwej, produkcyjnej pracy. My ją dzielimy na delikatną, oraz niedelikatną, niższego rzędu pracę, mianowicie tę, co się wykonywa w sklepach i warsztatach, jak gdyby zapominając, że ta właśnie jest bezpośrednią i najwięcej produkcyjną i potrzebna praca. Tej właśnie lubimy się wstydić i zapierać; nasz kupiec, jak to zauważył jeden z cudzoziemców, zazwyczaj przy każdej sposobności nie omieszcza zaznaczyć, że został kupcem, dzięki nieszczęśliwemu zbiegowi okoliczności, dzięki sirogi wyrokowi losu. Nasz rzemieślnik, biorąc średnio, sam nawet czuje się apokorony swoim fachem i poza warsztatem stara się, aby nie poznano w nim rzemieślnika. Ogólne zakorzenienie poglądu jest winien temu niernormalnemu i niesprawiedliwemu położeniu rzeczy.

Jakż jest sposób urządzenia siebie i swoich dzieci tak, aby nie potrzebowały wykonywać owej niedelikatnej pracy, aby były „czemś lepszym”? On jest, ten sposób ten srodek: patent, dyplom. I oto głównie dla czego tak bardzo chcemy szkół, pragniemy niby wiedzy, oto dla czego wysilamy się na wpiasy i obchodzimy redakcje z prośbami o pomoc i za ich pośrednictwem udajemy się do ofiarności publicznej w imię naszej miłości nauki, prawdy, wiedzy. A tymczasem jak się zdaje, o samą naukę, samą prawdę najmniej nam chodzi. My nie pragniemy tej wiedzy, którą możemy sami czerpać słowami z książek, ale szczególnie i prawie wyłącznie chcemy tej, którą wykładają nam w szkołach, a za nią dają patent czy dyplom z prawami, do nich przywiązanymi. My się dopominamy, aby w szkołach nie

mówiono nam wiele o tem, co nie ma bliższego praktycznego zastosowania, chociażby nawet to była sama esencja nauki, sama najżywniejsza treść prawdziwej wiedzy. I w jakim celu rozprawiamy o naszym zamiłowaniu ogólnem do wiedzy, o powszechnem dążeniu do wykształcenia umysłowego. Dla przeciętnego człowieka nauka i praca nad nią kończy się tam, gdzie się kończy praktyczne tej nauki zastosowanie. Zamiłowanie do nauki prawdziwe, szczerze, głębokie, może być właściwe tylko umysłom szczególnym, głębokim, nie zaś ludziom przeciętnym, tak samo jak czyste, głębokie dążenie do dobra może być cechą tylko wyjątkowych charakterów. Niema jakichś namacalnych względów praktycznych które każałyby nam okazywać powszechne dążenie do moralnego udoskonalenia, do moralnego dobra; ale że praktyczne skutki nauki są powszechnie widoczne i namacalne, przeto i żądza wiedzy stała się powszechną. Nie jest to właściwie zamiłowanie do wiedzy, ale zamiłowanie do tych przywilejów, jakie pewien census naukowy nam daje.

To rzecz zupełnie naturalna, zupełnie umotywowana własnościami ludzkiej natury, jeżeli chcemy osiągnąć pewne quantum wiedzy, by podnieść swój dobrobyt materialny. To nawet polityczne, bo dobrobyt materialny jest poważnym współczynnikiem w kulturalnym postępie. Lecz to niedobre, że my za często walczymy o patent czy dyplom po to, by nie pracować ową „nieszlachetną” i „niedelikatną” pracą, jakkolwiek ona częstokroć daje większy dobrobyt materialny, lepsze powodzenie w życiu, i mniej zawodów, niż dyplom, zdobyty często długą pracą wśród ciężkich okoliczności, zawdzięczany często bezimiennemu ofiarodawcy z redakcji.

Lecz c'hoć to jest smutne, że jak od ognia, uciekamy od tego rodzaju pracy, wobec wyraźnej potrzeby na tem polu pracowników sumiennych i inteligentnych, że często chwytamy się wykształcenia po to, by nas od niej uwolniło, i co gorzej, że zakrywamy się idealną żądzą wiedzy, to jednak postępowanie tego rodzaju będzie do pewnego stopnia usprawiedliwione dopóty, dopóki będziemy się trzymali fałszywego poglądu na pracę. Ale pogląd ten musi przejść do historyi. Stanie się to nietylko wskutek rozumnych usiłowań prasy, lub akcji lepszych umysłów lecz głównie wtedy, kiedy wskutek nadprodukcji ludzi z patentami i dyplomami przestaną one nieodwołalnie uwalniać od „niższej” pracy. Kiedy ludzie z pewnym wykształceniem, pewną inteligencją wezmą się, chociażby z musu za tę pracę, przestanie się ona nam wydawać pracą niższego rzędu. Taką, zdaje się, drogą dojdziemy do tego stanu, że niektóre zawody i fache podniosą się, pojęcie o pracy wyszlachetnieją i nasza żądza wiedzy i zamiłowanie do wykształcenia oczyści się z niektórych postronnych domieszek.

O polskim Nauheimie krytycznych uwag wliżka.

Polski Nauheim... Tak właśnie nazwał przed laty prof. Korczyński — Truskawiec. O nim właśnie chcemy mówić. Trochę to może późno, jak na porę głęboko posezonową, ale nie za wstyżkiem. Właśnie teraz, gdy przyrodni i nieprzyrodni odłożyli na bok spracowane pióro, po zasłużonym wypisaniu się na temat „prześlicznej pogody, udanych nad wyraz reunionów, nierównanych przedstawień amatorskich i niebywałego ruchu towarzyskiego” — właśnie teraz, powtarzamy, kolej na krytykę właściwą, rzeczową i jasną, na rodzaj krytyczno-moralnego posezonowego „salda”.

Jeśli zaś które z uzdrowisk naszych krajowych, to właśnie Truskawiec, ta słusznie tak, czy niesłusznie, nazwana „perła wód wschodnio-galicyskich” aż prosi się o taki posezonowy bilans i horoskopy na przyszłość!..

Bądź co bądź, trzeba się liczyć z tem, że Truskawiec, jako taki, stał się obecnie niesłychanie wziętym i popularnym. Wszyscy lekarze lwowscy, w pierwszym zaś rzędzie profesorowie fakultetu medycznego tłumnie wysyłają tu swoich pacjentów; ludziska się zjeżdżają niby na odpust jaki, a w pełnym sezonie wszystkie mieszkania zapełnione „po brzegi”.

Powodzenie tedy jest. Ale czy w ślad za tem idzie zadowolenie zupełne i ogólne tych, którzy tu zjeżdżają? Niezupełnie... Słychać co raz częściej utyskiwania, żale i rozczarowania... Dlaczego one są i czy nie dałyby się usunąć?... Oto pytanie, na które chcemy odpowiedzieć i które są celem niniejszego fejletonu.

Przedewszystkiem słów kilka o stanie faktycznym rzeczy obecnie. Truskawiec jest współwłasnością zbiorową spółki kilku naszych magnatów, wśród których znajdują się ks. A. Sapieha, hr. Żółtowski i i. Trzeba im oddać tę sprawiedliwość, że z wyjątkiem kilku drobniejszych inwestycji, które zrobili w r. 1882 w czasie nabycia Truskawca; od tej chwili aż do dziś wstrzymywali się z dziwnym uporem od ofiar na cele rozwoju tej przeszlicznej i takiej ważnej dla nas miejscowości leczniczej. Szczęśliwsze czasy dla Truskawca nastąpiły dopiero od lat 6, kiedy to w 1905 r. zarząd objęła spółka dzierżawców. Ludzie ci energiczni i zapobiegliwi zresztą w swoim własnym interesie, zaczęli na gwałt zaprowadzać ulepszenia i różne melioracje. Wszystko to jednak było za mało. Od dzierżawców więcej nie można zresztą żądać nadto, co zrobili. A mieli przecież wciąż związać ręce dziwnym systemem oszczędności, jakiego trzymali się właściciele...

Rezultat tego był taki, że mimo zapał i energię dzierżawców i wprost do zrozumienia trudne ich tysiączne ofiary, Truskawiec sam przy wszelkich pozorach europejskości w ogólnych i zasadniczych zarysach pozostał takim samym, jakim był przed 19 laty. Nie pomogło wystawienie inhalacji systemu Wassmutha, urządzenie

cudownego wprost parku, zwanego „Adamówka” założenie tam imponującego deptaku, przesklepienie potoku, który szedł dawniej przez srodek zakładu, zalesienie stoków alsi, wzniesienie drugiej restauracji zakładowej, wyreparowanie zgrzybiałego kurhausu, sprawienie pluszowych mebli do klubu i t.d. (wszystkiego tego dokonali energiczni dzierżawcy). Truskawiec ten, który wystarczał przed laty dla 800 kuracuszów, zaczął w dokuczliwy sposób niewystarczać od czasu, gdy ta sama liczba w ciągu 6 lat wzrosła w trój i czwórnasob wzmogła się do 4.000 kuracuszów w sezonie i więcej. Brak też radykalnej i na wielką skalę przeprowadzonej reorganizacji dawał się odczuwać ustawicznie w tem właśnie, co stanowi w zakładzie leczniczym jego istotę, niejako sam rdzeń. Wystrojone kotły nie tylko że zamożni produkowały wody ciepłej do kąpiel, ale nadto pękając, tu i owdzie uniemożliwiały nieraz cały ruch kąpielowy. Jeszcze większe psikusy w tym kierunku wyprawiał rurociąg, sprowadzający surowicę siarczaną i solankę. Był on drewniany; często pękający naraz w kilku miejscach. Zresztą i same łazienki były wciąg za szupile i za mało wytworne.

Zrozumieli to nareszcie wszystko i właściciele Truskawca. Dlatego to podobno tego roku skłonili łaskawe ucho na błagania i jęki dzierżawców. Truskawiec przygotowywany przez ostatnich 6 lat tak skutecznie i chwalebnie przez dzierżawców na chwałę i odrodzenia, gdy ją przebędzie, wyjdzie naprawdę z tej metamorfozy podobnym do ludzi i stanie się europejskim. Wszelkie pomniejsze dane już gotowe, chodzi tylko o jądro rzeczy. Temu właśnie ma się stać zadaniem I właśnie okoliczność ta, że właściciele wraz z dzierżawcami zabierają się do tej przemysłowej organizacji, skłoniła nas, że i my zabierając głos, chcemy te braki, które mają być usunięte, głośno i otwarcie nazwać po imieniu. Usień tych żywcich uwag parę będzie uważaniem jako rodzaj przewodnika w tej drodze reorganizacji i odrodzenia.

Podobno suma ofiarowana na ten cel przez właścicieli Truskawca jest wcale imponująca i wiele z pomocą niej się zdziła. A więc do dzieła. Truskawiec jako miejscowość lecznicza musi być zreorganizowany w dwóch kierunkach: co do formy, co do treści. Węcej najpierw treści, czyli jego urządzenie techniczno-kąpielowe. Główne podwaliny już są dane. Mamy tu na myśli olbrzymi zbiornik surowicy, zbudowany z betonu na Lipkach, imponującym kosztem 300.000 złr. W chwili, gdy zbiornik ten będzie połączony z zakładem żelaznym rurociągiem (a i ten jest już na ukonczeniu), Truskawiec będzie w możności zaopatrzyć naraz w kąpiele kilka tysięcy osób. Wtedy będzie naprawdę wielkim zakładem. Rozchodziliby się jedynie o łazienki i tu już są zaczątki zrobione.

Od dwóch lat stoją niedokończone łazienki II klasy. Teraz chyba, gdy są pieniądze, nie ma wątpliwości, że będą one ukończone, a dotychczasowy budynek z klasami I i II przemieniony

włącznie na klasę I. Metamorfoza winna być w ten sposób przeprowadzona, że obszerny ten i wygodny budynek otrzyma same wanny kaflowe i porcelanowe z przydaniem potrzebnego w takich razach komfortu. Jeśli jeszcze sprawi się nowe, duże i zasobne kotły, kwestyę kąpielową Truskawca należy uważać za rozwiązana w zaszczytny dla tego tak sympatycznego zakładu sposób. W tem miejscu zauważamy, że nasza pia desideria są już w trakcie zrealizowania i w najbliższym sezonie staną się rzeczywistością.

Wobec tego szczęśliwego horoskopu należy mieć nadzieję, że zarząd za jednym zamachem weźmie się do drobniejszych inwestycji, nie wymagających tak wielkiego kosztu, a zawsze przyczyniających się do europejskiego całokształtu zakładu. Z tych pomniejszych za największą uważamy przeniesienie głównego traktu powistowego (przecina on zakład bolesnie przez sam srodek), naokoło zakładu. Stać się to powinno jeszcze tego roku. Niech wydział powiatowy drohobycki również przyczyni się do tego darem znaczniejszym od siebie. Przecież te krocie, które kuracjusze zwożą do Truskawca, w powiecie drohobyckim pozostają. Co do zarządu, to ten niech „czapkę sprzeda, pas zawiązi” a drogę tę wstrętną jeszcze tej ziemi nieokolo poprowadzi. A przy tej sposobności niech także rozszerzy deptak wkołozienkowy i to co najmniej aż po „źródło nafty”. Trochę dodać kłombów i gazonów, pozostanie ogradzające dotychczasowe sztachety, a piękne kuracjuski będą miały gdzie ukryć swój flirt przed okiem zbyt ciekawych gapów, tak się panoszących na dotychczasowym stosunkowo małym deptaku.

Gwałtownej reformy domaga się jeszcze wciąż apteka zdrowoja, dotychczas bardzo niedołężna i wprost szkodliwie prowadzona przez przedsiębiorcę z Drohobycza i zdana na jego łaskę i niełaskę. Dlaczego dzierżawcy, wśród których jest jeden aptekarz z fachu, nie prowadzą jej we własnym zarządzie, nie rozumiemy. Przecież byłoby to najprostszym sposobem wybrnięcia z sytuacji. Potem nie zupełnie jasnym nam jest, czemu Truskawiec ma mieć stale fryzjera żyda i to utrzymującego swoje atelier — w tak niewybredny sposób, jak to czynił dotychczas p. Lammerdorf. Tytuł przeciw katolików wydzierżawilioby chętnie interes fryzjerski na siebie i to nawet z warunkiem, że otrzymywaliby równocześnie w swem atelier cyrulika do stawiania baniek i t. p. (Kto by to majster nb. jest w zakładzie kąpielowym każdym niedowzany).

Truskawiec, jak wiadomo, słynie przede wszystkim ze „źródła nafty”. Tyle ludzi przyjeżdża tu jedynie po to, żeby się wyreperować „naftusią”. A jednak zakład jeszcze dotąd nie zdobył się na aparat, któryby tę cudowną wprost w swych skutkach wodę wydobywał w sposób uniemożliwiający zbliżenia się każdemu do samego źródła. Chodzi nam o odgródnienie studzienki kompletnej i zaprowadzenie tego systemu czepiania, jaki jest w Krynicu.

PO LATACH

Z NIEMIECKIEGO
F. ERHARDA.

(Ciąg dalszy).

— Miejscowość ta położona przeszlicznie i zapewne ma wiele zalet, tak, na pobyt letni na przykład, ale nie na stałe przebywanie. Czy pani tu rzeczywiście wystarcza. Nie zataśkni pani nigdy za stołecznym życiem?

— Nigdy? To za wiele powiedziane. Piękna natura jednak zastępuje wiele, — broniła Irena trochę z przymusem ulubionego swego miejsca rodzinnego.

— Natura! — potwierdził baron tak patetycznie, że mimowoli musiała się roześmiać. — Ale spodziewam się, że nie opiewa jej pani latem i zimą i przynajmniej jakąś część tej ostatniej przepędza pani w wielkim mieście.

— Na przedstawienia, koncerty, do teatru, jedziemy często do miasta. Zapomniał pan zupełnie, że jestem związaną przez mego kochanego, dużego syna. Przecież zabłyśły jej oczy fosforycznie, twarzyczka oblała się jasnym rumieńcem, wydawała się jeszcze piękniejszą i młodszą jak przedtem.

— Pokusa bierze zapomnieć o tem! Ale jakże się ma Wiktor? Czy mogę go widzieć?

— Wiktor? — zapytała zdziwiona Irena.

— Ach... myślałem... hm... — Z niezwykłym zniechęceniem baron zająkał się, nastę-

pnie dodał: — Zdawało mi się istotnie, że synek pani nazywa się jak mój nieboszyk przyjaciel.

— Ach, Janusz. On dostał imię mego ojca.

— Przepraszam.

— Żeś pan nie wiedział imienia dziecka?

Co za zbrodnia! — śmiała się pani Tettau i opowiadała mu o wycozeczce swego syna, która przeszkodziła odnowieniu dawnej znajomości. — Jego znajdzie pan z pewnością zmienionym. Co znaczą cztery lata w jego wieku! On się tu rozwija znakomicie... Już ze względu na niego lubię to ciche, piękne ustronie. Jak znużoną i chorą przybyłam tu wtedy!... Ale teraz jestem znowu w domu mojej matki rozpieszczoną, rozkapryszoną księżniczką i mogę zarazem żyć tu dla czegoś najlepszego, co mi pozostało, dla mego dziecka!

— Co za idylla!

Irena zapytała, do kogo mówiła. Z rozmarzeniem patrzyła przed siebie, nie zauważyła więc sztyderskiego rysu około wąskich ust barona, jak również nie wiedziała, że tłumil ziewanie.

— Tu wszyscy dopomagają mi do wychowania mego dziecka. Sama nie umiałabym go obronić przed zniewieścialsnością jak i przed uporem, jaki tkwi w umyśle każdego dziecka. Wszędzie znaleźć można nierozsądnych ludzi, którzyby go pytali, jak zamysła rządzić przyszłym swoim mieniem.

W oczach gościa błysnęło dziwne jakieś światło. Uśmiechnął się znowu grzecznie.

— Stałaś się pani filozofką, jak widzę.

— Wcale nie! Gdybym nią była!

— I dlatego zaponiam pani, jaką egzystencję mogą stworzyć środki te dziecku i pani samej, a przez egoizm swoich najbliższych daje się pani to zatrzymać. Czyż skromność, w

jakiej się tu wychowuje Karolka... chciałem powiedzieć, Januszka, zastąpi mu szersze horyzonty gdzieindziej, zamknięte w ciasnym obrębie nędznej mieściny.

— O, toż to jeszcze dziecko!

— Chociażby! A pani sama zamysła także zagrzebiać swój talent, piękność, tu, wśród tych ciasnych, drobnostkowych stosunków?

— Mnie wydawały się one takimi... dotychczas — przerwała Irena. — Pan mnie załapał, baronie. Myśl opuszczenia kiedy mego miejsca pobytu nie przyszła mi nigdy, odkąd tu żyję. Uprowadzenie pannie wywołałam zapewne moim pedagogicznym wywodem. Przepraszam! Obcych zazwyczaj nie powinno się nudzić czemś podobnym...

— O, to złośliwie — przerwał jej, a Irena dokoczyła filigranie: — Widzi pan, że już po części schłopiałam!

Uśmiechnął się z przymusem.

— Jakże ostro zostałem skarcony za moje nieproszone rady! Każda odpowiedź byłaby niegrzecznością na ostatnią pani uwagę. Znaczyłoby to brać ją na seryo. Z podziwem przesięgnął jego wzrok po jej postaci, opartej niedbale w krzesło, w pojedynczej, ale eleganckiej sukni z miękkiego jedwabiu, na jaką zamieniała ranny negliż.

— Nie myślałam o toalecie, mówiąc o schłopeniu, — dodała wesoło. Zamawiam je sobie wprost ze stolicy.

— Pani mówi o ramach pięknego ohrazu, ja zaś miałem na myśli sam obraz.

Irena rozśmiała się głośno. Teraz dopiero widzę, jak bardzo jestem zacofaną. Czy teraz mówię się tak otwarcie kobietom komplementy?

— Wszystkim kobietom? Hm... pani

powinnaś sobie sama o tem sąd wyrobić. Doprawdy, pani powinna i musi nam powrócić.

— Muszę? — zapytała roztargniona. Zmęczyła ją nagła ta paplanina i nie odpowiadając na jego ostatnią uwagę, zaczęła dopytywać o wspólnych znajomych. O, były tam wielkie zmiany, od czasu jej odjazdu. Zaledwie jeden z dawnych towarzyszy jej męża pozostał. Same nieznanie nazwiska.

— Ternheimowie jednakowoż są jeszcze? — dopytywała. — Powiedz mi pan, co Oldze przyszło na myśl wyjść za generała Loefena? Taki stary ekscelencyja!

— Panna Ternheim na podobny zarzut odpowiedziała poufnym swym przyjaciółkom: — Młodych ekscelencyj nie ma przecież! — A zresztą był to dla niej najwyższy czas... zabezpieczyć się... Tenor K., który nie wiem, jakim sposobem uzyskał wstęp do ich domu, z zamiłowaniem udzielał pannie lekcji sam na sam, i...

Irena znana była już ta historia. Przerwałszy więc opowiadanie, dopytywała o innych znajomych.

— Do pioruna, ależ to pruderyja! — pomyślał, zauważwszy wyniośły, odpychający wyraz w pięknych rysach słuchającej i skłonniejszy się grzecznie, dodał: — A więc przejdźmy do czego innego, jeżeli mam być kroniką skandaliczną mego pułku.

— Kroniką, tak — skandaliczną, nie.

— To niemożliwe oddzielić jedno od drugiego.

Jednakowoż to, co dalej opowiadał miało zupełnie niewiny charakter... Anegdota z towarzysztwa, osobiście ze sportu, w końcu rozmawiając z ostatniej wenty dobroczynnej. Hrabianka Matylda sprzedająca przy bufecie czekoladę, zażądała za filiżankę dziesięć marek, od bidnego

poruczniczyny, który mimo szczupłych swych dochodów, zmuszonym był odwiedzić wentę. A gdy on z przedłużoną twarzą, wyciskał pieniądze, hrabianka z czarującym uśmiechem, przyłożyła filiżankę do ust i zaszczębiotała: Teraz kosztuje dwadzieścia marek.

Wtedy syn Marsa stracił cierpliwość: Oto jest, hrabianko, dwadzieścia marek. Ale za to mogę prosić o czystą filiżankę?

— Doskonale! Hrabiance Matyldzie, która zawsze była tak zarozumiała, należała się taka nauka, — zawołała Irena ubawiona, a gość jej zauważył z przyjemnością, że nie jest ona zupełnie wolna od ludzkich słabostek. Niektóre jej zapytania jednak musiał zostawić bez odpowiedzi.

— Ze wszystkimi i ze wszystkimi nie jestem teraz obznajomiony, odkąd sam nie należę do pułku.

Baron Wildenhau wystąpił ze służby, gdy po śmierci ojca dobra przeszły na niego, o czym sobie Irena teraz przypominała. Cywilny jego ubiór nie wpadł jej w oko, gdyż wojskowi w podróży często go używają.

Zamienili kilka słów o zmienionych stosunkach.

Przytem nadmienila, że i w tym razie musi być obznajomiony ze stosunkami dawnych koł towarzyskich, ponieważ teraz żyje na wsi. Baron oświadczył, że i z tem się już załatwił. Dobra nie były ordynaryczne, jak jej się zdawało, a że go żadne przestarzałe przesady nie wiązały z nudnym otoczeniem rodzinnej strzechy, odsprzedał je niedawno. Jego ton, sposób, w jakim pozbýł się przypadkach na niego obowiązków, nie podobał się Irenie. Zwierzenie to przyjęła chłodnym milczeniem.

(Ciąg dal. nast.)

Kapelusze, krawaty, rękawiczki, bieliznę męską

poleca najtaniej
Mikołaj Ludwigo
Lwów, Hotel George'a.

Kwestyą piękną Truskawca jeszcze wciąż brak europejskiego, wytwornego „kurhausu“.

Jeszcze tego roku jednak powinien zarząd pomyśleć o urządzeniu boiska dla dzieci i o zaprowadzeniu w zakładzie mleczarni.

Ostatecznie czujemy, że jeszcze nie wyczerpano tego wszystkiego, co by w Truskawcu winno mieć miejsce i być zaprowadzonym.

Te ulepszenia i reformy, o których tu wspomnieliśmy i wymieniliśmy, powinny być już z najbliższym sezonem wprowadzone.

Dla tego, kończąc słów tych kilka dosadnie może ale sprawiedliwie i podtykowanej szczerością krytyki, wyrażamy niepełną nadzieję, iż, po ukończeniu wspomnianych inwestycji, które już są w toku, Truskawiec do dwóch lat (wówczas stanie już i nowy „kurhaus“) zmieni się nie do poznania na „avantage“, czem zasłużył sobie już naprawdę na nazwę „polskiego Nauheimu“.

Szkola robotnicza w Londynie.

W Anglii nie należy już dzisiaj do rzadkości, że młody człowiek ze szkoły ludowej, przez

szkołę robotniczą, dochodzi do uniwersytetu. Początkowo powołana do życia, aby zastąpić brakujące szkoły ludowe, rozwinęła się szkoła robotnicza w instytucję wyższego ogólnego wykształcenia, opartą na szkole ludowej, a zdolną tworzyć podstawę dla nauki akademickiej.

Historia rozwoju pierwszej szkoły robotniczej w Londynie, daje przykład rozwoju wszystkich następnych, jest więc bardzo zajmująca.

Tutaj po raz pierwszy przekroczone granice elementarnej nauki, urządzając odczyty z nauk przyrodniczych i języków, a napływ uczni był tak wielki, że nieraz i rok cały na swoją kolej czekał musiał.

Wszystkie zaś wówczas istniejące zakłady wychowawcze, rekrutujące uczniów z klas robotniczych, miały charakter zbyt jednostronnie wychowawczy, religijny czy towarzyski.

Gdy pod ten czas rząd wystawił na licytację budynek politechniki na Regen Street, Hogg natychmiast zdecydował się go zakupić.

W zimie wykładła się w przeciagu jednego wieczoru około sto rozmaitych przedmiotów. W porozumieniu z cechami wolno uczęszczać na kursa rękoźmielnicze tylko tym młodym ludziom, którzy w odnośnym rzemiośle pracują.

Hogg od początku kładł wielką wagę na wyrobienie strony towarzyskiej życia, twierdząc, że to jest właściwy klucz do powodzenia.

Przecząc tym, którzy mówią, że życie towarzyskie w takich zakładach samo się układa, dowiódł, że gdy na czele stoi człowiek tegiej głowy i gorącego serca, może tak harmonijnie łączyć i prowadzić najprzeznaczniejsze nieraz żywoty, że stworzy całość, noszącą wyraźnie jego piętno.

Oprócz klubów sportowych są także czytelnice, kluby pojedynczych przedmiotów naukowych, wstrzęmielności, wycieczkowiec i jeden klub dawnych uczniów, którzy w ten sposób zostają w styczności ze szkołą, a często także uczęszczają na pojedyncze kursa wieczorne.

Olbrzymie powodzenie przedsięwzięcia zwróciło na nie uwagę rządu i król. komisja dla nauki przemysłowej tak przychylny o niem sąd wydała, że przyznano politechnice wysoką roczną subwencję i obiecano również znaczne poparcie wszystkim takim zakładom, gdyby osoby prywatne lub gminy chciały je zakładać.

Od tego czasu powstały w rozmaitych dzielnicach Londynu szkoły robotnicze, a chociaż większe, jak naprzykład sławny People's Palace w East-End- noszą wyraźne piętno indywidualne, to są one przecież wszystkie na wzór pierwszej politechniki stworzone i urządzone.

W większej części tych zakładów przynależało kobietom i mężczyznom zasadniczo te same prawa. Nietylko odbywają się wszystkie odczyty, oprócz gimnastyki i higieny, przed mieszanym audytorjum, ale i personal naukowy składa się zarówno z kobiet, jak i mężczyzn.

Oczywiście, na niektóre przedmioty uczęszczały przeważnie kobiety, a na inne prawie sami mężczyźni, ale nikt nie bronilby młodemu człowiekowi uczyć się gotowania, czy krawiectw, a dziewczynie uczęszczać na naukę rysunków architektonicznych.

Na czele „Morle College dla robotników i robotnic“ stoi od początku kobieta, gdyż spodziewano się słusznie, że talent organizacyjny, nieskończenie dużo taktu i zastosowania się do okoliczności, jakie są potrzebne na tem stanowisku, znajdzie się połączone tylko u kobiety.

To przypomina ogromnie ważną kwestję osób, o której teoria często zapomina, a która rozstrzyga o upadku lub rozwoju każdego planu.

Bez poświęcenia Quintina Hogga nigdy nie byłaby doszła politechnika do tak cudownego rozwoju. Takiej osobowości jednak nie można dostać za pieniądze, a takich zakładów, jak politechnika, nie można stworzyć ustawą, ani rzadzić od zielonego stolika.

ROZMAITOSCI.

Z dziełow parasola. W starożytności chładejskich używano już parasola. Archeolog Layard znalazł w wykopaniach Niniwy wizerunek władcy asyryjskiego, siedzącego pod parasolem.

Jak się pisze feljeton. Oto wyjątek z romansu francuskiego, wychodzącego w feljetonach. Chodzi o pojedynkę: „To, co miało się stać, stało się. Po trzecim złożeniu Rajmund prawie sam nadział się na separdę Rolanda. Zbladł śmiertelnie i runął głową naprzód.“

Numer następny podaje opis chirurgicznej operacji. Doktor orzeka, iż rana nie jest niebez-

pieczna. „Ale operacja — dodaje — nie była łatwa. Przekłeta kula wpakowała się w swój nerw, mieliśmy robotę nielada z jej wynalezieniem, a jeszcze większą z jej wydobyciem.“

Orzymać pchnięcie szpadą, a nazajutrz zacząć sobie wydmuchać kulę, tego nawet bohaterowie Ponson du Terraila nie potrafili dokazać.

Wulkan na Kamczatce. Z Chabarowska nad Amurem, ostatniej stacyi kolei syberyjskiej, donoszą: Na półwyspie Kamczatce w miesiącu lipcu nastąpił wybuch wulkanu Awaczyńskiego.

Wirtemberskie marki pocztowe zniszone będą od dnia 1 kwietnia r. p. i zastąpione, na zasadzie świeżo zawartej umowy pomiędzy rządem królestwa wirtemberskiego a państwem niemieckiego, przez marki państwowe niemieckie.

Dom handlowy dla rolnictwa i przemysłu we Lwowie ul. Sykstuska l. 6 (pasaż Hausmana l. 5) kupuje i sprzedaje: wszelkie produkty rolnicze, spirytus i chmiel.

Dostarcza węgle i koks kowalski z kopalni górnośląskich w pełnych wagonach. Dostarcza maszyny rolnicze i lokomobile z fabryk pierwszorzędnych za gotówkę i na spłaty kilkuletnie.

Sprowadza i sprzedaje: wszelkie produkty rolnicze, spirytus i chmiel. Dostarcza węgle i koks kowalski z kopalni górnośląskich w pełnych wagonach. Dostarcza maszyny rolnicze i lokomobile z fabryk pierwszorzędnych za gotówkę i na spłaty kilkuletnie.

Sprowadza i sprzedaje: wszelkie produkty rolnicze, spirytus i chmiel. Dostarcza węgle i koks kowalski z kopalni górnośląskich w pełnych wagonach. Dostarcza maszyny rolnicze i lokomobile z fabryk pierwszorzędnych za gotówkę i na spłaty kilkuletnie.

Podczas gdy sprzedający zachowują się wyczekująco tak samo jak dotychczas, zapotrzebowanie zaczyna się wzmacniać i dla braku towaru nie tak łatwo znajduje zaspokojenie. Mimo to w cenach pszenicy od ostatniego targu nie zaszły rzeczywiste zmiany, więc polepszenie uwidoczniło się o tyle tylko, że odbył jest łatwiejszy.

Zyto, które już przed dwoma tygodniami zdrożało o 20—30 hal., trzyma się na tym samym poziomie. Jęczmień nie zdołał się dotychczas w cenie podnieść pomimo, że lepsze gatunki chętnie kupują. Owies stał się w cenie trzyma.

Placono: pszenicę białą od 8-30 do 8-60 k., czerwona od 8-20 do 8-60 kor., żółta od 8-25 do 8-55 koron, żyto od 7— do 7-50 koron, jęczmień browarny od 6-80 do 7-25 k., na paszę od 5-90 do 6-25 k., owies od 6-60 do 6-90 k., rzepak od — do — k., koniec czerwony od — do — k., biały od — do — k., kukurudza od — do — k., wszystko za 50 klg.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

DROBNE OGŁOSZENIA

Herbata chińsko-rosyjska, szlór majowy, świeża Szechong l. str. 3-75, H. str. 3-.

HERBATA automatyczne łapki na większą ilość, na szczyr 2 zł. na myszy ał. 1-20. Chwytają bez nastawiania do 40 sztuk przez jedną noc, nie pozostawiając odoru i same się nastawiają.

100 — 300 zł. miesięcznie mogą osoby każdego stanu i w każdej miejscowości pewnie i rzetelnie bez kapitału i ryzyka zarobić, sprzedając pewne dozwolone papiery państwowe i losy.

BILARDY wraz z przynależnościami poleca pracownia i skład bilardów Fr. Zdobkowski, Praga, ul. Klimentzka l. 9.

meble gięte. Bracia Tercyarze św. Franciszka, posługujący ubogim Lwów, Kieparowska 15.

Scheringa Wino „Condarango“ używa się z wybornym skutkiem przeciw brakuowi apetytu, odcierpieniu płuc i osłabieniu żołądka, etc.

RONCEGNO najsilniejsze naturalne wody mineralne zawierające arsen i żelazo zalecane przez najpierwsze powagi lekarskie przy: anemii, chlorozie, cierpieniach nerwowych, skórnych kobiecych, malaryi etc.

PASTYLEK GERAUDEL'A Dosyć jest raz spróbować żeby się przekonać o skuteczności. Niemowląt w leczeniu Nieżyty, Kaszlu nerwowego Zapalenia płucnego, Chrypy, Zakatarzenia. Irytacyi pierśsiowej, Astmy, etc.

R. GEBURTH c. i k. nadworny maszynista 7682 Wiedeń VII, Kaiserstrasse 71. Największy i znakomity zaopatrzony skład najnowszej formy i ozdoby

Pieców dla długiego palenia zwykłym węglem kamiennym Pieców z regulatorem górnym lub dolnym we wszystkich potrzebnych wielkościach. Pieców emajlowanych we wszystkich kolorach i najdelikatniej wyrobionych. Pieców emajlowanych „Kachel“ z wstawkami do regulowania, posiadające wielką nieogrzewania i nadzwyczaj trwałe.

Ruch pociągów kolejowych od 1 maja 1901, Przejazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara środkowo-europejskiego.

Table with columns: Pociąg, godzina, Przychodzą do Lwowa na dworzec główny, and Odjeżdżają z Lwowa z dworca głównego. Lists various train routes and times to and from Lwów.

Ostatnie nowości materiałów wełnianych nadeszły do Magazynu Schayerów.